## Exercitium 6

1. Quem nūntium Alorcus Hispānus Saguntīnis attulit? ...
2. Quid victor Hannibal Saguntīnis imperāvit? ...
3. Quōmodo Saguntīni corpora sua inviolāta servāre poterant? ...
4. Num Saguntīni omne aurum et argentum suum Hannibalī dedērunt? ...
5. Saguntī excidiō nūntiātō quid Rōmāni sentiēbant? ...
6. Utrī cōsulī Hispānia prōvincia et utrī Āfrica sortibus ēvenit? ...
7. Quot legiōnēs in eum annum dēcrētae sunt? ...
8. Iuvenēsne lēgātī in Āfricam missī sunt? ...

9. Quid lēgātī Rōmānī Carthāginiēnsēs percontātī sunt? ...
10. Utrum iūre an iniūriā oppugnātum est Saguntum? ...
11. Utrum Carthāginiēnsēs voluērunt, pācemne an bellum? ...
12. Quō Hannibal, Saguntō captō, exercitum in hiberna dēdūxit? ...
13. Posterō annō quod flūmen Hispāniae Hannibal exercitum trādūxit? ...
14. Quōs montēs trānsgressus est ut in Italiam venīret? ...
15. Ubi Hannibal primum cum Rōmānīs cōnflīxit? ...
16. Quis dux Rōmānus in eō proeliō vulnerātus est? ...
17. Quid Cn. Cornēlius Scīpiō in Hispāniā ēgit? ...

Lēctiō quārta: versūs 272–388

### Exercitium 7

1. In Etrūriae palūdibus Hannibal ob continuās \_\_\_\_\_ oculum āmisit.
2. C. Flāminius cōsul auspiciīs neglētīs neque \_\_\_\_\_ [= hostiīs] immolātīs adversus Hannibalem profectus est.
3. Ad lacum Trasumennum Hannibal equitēs in insidiīs locāvit ad \_\_\_\_\_ [< angustus] inter montem et lacum.
4. Via interest \_\_\_\_\_ angusta [= valdē angusta], deinde lātior \_\_\_\_\_ [= patēns fit] campus, suprā quem montēs \_\_\_\_\_ [= surgunt].
5. Hannibal levem \_\_\_\_\_ [< armātus] post montēs circumdūxit, ipse in campō patentī castra locāvit.
6. Flāminius \_\_\_\_\_ [= locō nōn explōrātō] exercitum per \_\_\_\_\_ [= angustias] dūxit in campum, quī dēnsā \_\_\_\_\_ operiēbatur.
7. Ex \_\_\_\_\_ [= ā fronte] tantum hostēs cōspexit, sed clāmōre undique ortō sē \_\_\_\_\_ [= inexpectātīs] insidiīs circumventum sēnsit.
8. Tam \_\_\_\_\_ [= repentina] rēs fuit ut vix arma \_\_\_\_\_ [= parāta fierī] possent.
9. Cum cōsul prae strepitū audirī nōn posset, sibi quisque dux \_\_\_\_\_ que [< adhortārī] factus est, ac tantō ārdōre pugnābant ut nēmō eōrum sēserit eum mōtum terrae quī multās domōs \_\_\_\_\_ [= dēlēvit].
10. Eques Insuber cōsulem \_\_\_\_\_ [= agnōscēns] “Ēn” inquit “hic est quī agrōs et urbem nostram est \_\_\_\_\_ [= populātus]...”
11. Equō \_\_\_\_\_ [< sub + datīs] per \_\_\_\_\_ [= dēnsōs] hostēs impetum fēcit cōsulemque \_\_\_\_\_ [= hastā] trānsfixit!
12. Rōmānī fugiētēs \_\_\_\_\_ [= vagantēs] dīversīs itineribus Rōmam petīvērunt.
13. Cum populus magistrātūs ē Cūriā ēvocāret, M. Pompōnius \_\_\_\_\_ [= magistrātūs iūdicīis praefectus] “Pugnā” inquit “magnā victī sumus.”
14. Ad portās stetit multitudō hominum quī aliquōs \_\_\_\_\_ [= cognātōs] suōs aut nūntiōs dē iīs opperiēbantur.
15. Obviīs \_\_\_\_\_ [= obviōs circumstībant] nec \_\_\_\_\_ [= abripī] poterant priusquam omnia \_\_\_\_\_ [= in + quaesivissent]
16. Duae mātēs, cum filiōs suōs \_\_\_\_\_ [= salvōs] redeuntēs vidērent, nimiō gaudiō \_\_\_\_\_ sunt [= exspirāvērunt].
17. Alia insuper clādēs nūntiāta est: ‘C. Centēnium \_\_\_\_\_ [: qui priōre annō praetor fuit] cum IV milibus equitum circumventum!’
18. Itaque populus dictātōrem et magistrum equitum creāvit iisque mandātum est ut mūrī firmārent et pontēs flūminum \_\_\_\_\_ [= dēstruerent].
19. Iam Rōmānīs prō urbe dīmicandum erat, \_\_\_\_\_ [= quoniam] Italiam tuērī \_\_\_\_\_ [= nōn potuerant].

Lēctiō IV

adhortātor  
(ex) adversō  
angustiae  
armātūra  
assurgere  
āvellere  
calcar  
circumfundī  
cōnferus  
dēpopulārī  
exanimāre  
expedire  
faucēs  
imprōvisus  
inexplōrātō  
inquirere  
lancea  
nebula  
nequire  
nōscitāre  
patēscere  
per-(angustus)  
praetor  
propinquus  
prōpraetor  
prōsternere  
quandō  
repēns  
rescindere  
sōspes  
subdere  
vagus  
victima  
vigiliae

**Exercitium 8**

1. Quōs montēs lacus Trasumennus subit? ...
2. Ubi Hannibal equitēs in insidiis locāvit? ...
3. Quid C. Flāminius cōspexit postquam angustiās superāvit? ...
4. Cūr impetus Poenōrum Rōmānīs imprōvisus fuit? ...
5. Quae spēs salutis militibus Rōmānīs erat? ...
6. Quamdiū ad lacum Trasumennum pugnātum est? ...
7. Cūr eques Insuber cōsulem Rōmānum petīvit? ...
8. Num C. Flāminius incolumis ex eō proeliō rediit? ...
9. Quid fugam Rōmānōrum impedīvit? ...
10. Quot Rōmānī in aciē caesi sunt et quot effūgerunt? ...
11. Quī magistrātus eam clādem Rōmānīs nūntiāvit? ...
12. Quōmodo Rōmānī nūntiōs dē suōrum fortunā petēbant? ...
13. Senātū cōsultante quae alia clādēs ex Umbriā nūntiāta est? ...
14. Quem populus Rōmānus dictātōrem creāvit? ...

*Lectiō V**Lectiō quīnta: versūs 389–508***Exercitium 9**

aditus  
 aequāre  
 affluere  
 alligāre  
 aquārī  
 aquātor  
 callidus  
 cavē (nē)  
 commūnīre  
 contrādicere  
 criminārī  
 cūctātor  
 cuneus  
 dēficere  
 ēvehere  
 funda  
 fūnestus  
 impatientia  
 inīquus  
 insidēre  
 interpōnere  
 irruere  
 macte (virtūte estō)  
 obruere  
 oplēre  
 praetervehere  
 prōminēre  
 recēns  
 sarmentum  
 vicus

1. Ecce Ennī versus dē Q. Fabiō Māximō \_\_\_\_\_ [*< cūctārī*]:  
*Ūnus homō nōbīs cūctandō restituit rem.*
2. Cum magister equitum dictātōrem \_\_\_\_\_ [= *accūsāret*] ut  
 ‘timidum’ et ‘sēgnem’, imperium eōrum \_\_\_\_\_ [*< aequus*] est.
3. Hannibal sub Calliculam montem clausus erat ā Rōmānīs quī montem  
 \_\_\_\_\_ [= *occupātum tenēbant*].
4. At dux ille \_\_\_\_\_ dēcepit Rōmānōs, nam \_\_\_\_\_  
 [= *virgīs*] ad cornua boum \_\_\_\_\_ et incēnsīs eōs territōs fugāvit.
5. Cōsulēs Paulus et Varrō ad Cannās \_\_\_\_\_ [= *parvum oppidum*]  
 bīna castra \_\_\_\_\_ [= *mūnīverunt*], quibus Aufidus flūmen  
 \_\_\_\_\_ [*< ad + fluēbat*].
6. \_\_\_\_\_ quī ex minōribus castrīs \_\_\_\_\_ [= *aquam*  
 petēbant] liberīorem \_\_\_\_\_ [*← adīre*] ad flūmen habēbant; quibus  
 fugātīs Numidae equitēs ad ipsās prope portās castrōrum \_\_\_\_\_  
 sunt.
7. Posterō diē ob \_\_\_\_\_ [*< impatiēns*] Varrōnis aciēs instrūcta est,  
 etsī Paulus collēgae \_\_\_\_\_ [= *verbīs resistēbat*].
8. Varrō laevum, Paulus dextrum cornū tēnēbat, quibus \_\_\_\_\_  
 [= *inter quōs positus*] erat Cn. Servīlius Geminus.
9. Poenīs nōn aequa erat frōns, sed \_\_\_\_\_ ā mediā aciē  
 \_\_\_\_\_ [= *ēminēbat*].
10. Eum cuneum Rōmānī impulērunt, sed Āfrī eōs in medium \_\_\_\_\_  
 [*< in + ruentēs*] circumdēderunt et inclūsērunt.
11. Pugna \_\_\_\_\_ [= *impār*] fuit quod inclūsī cum circumfūsīs atque  
 fessī cum \_\_\_\_\_ [= *novīs et integrīs*] pugnābant.
12. Paulus cōsul, etsī \_\_\_\_\_ graviter ictus erat, proelium restituit,  
 sed postrēmō necesse fuit equum omittēre, quia vīrēs etiam ad equum  
 regendum eum \_\_\_\_\_ [= *eī deerant*].
13. Dum cōsul cruōre \_\_\_\_\_ [= *complētus/opertus*] in saxō sedet,  
 Cn. Cornēlius Lentulus tribūnus militum equō \_\_\_\_\_ [= *praeter*  
 eum vectus] “L. Aemilī...” inquit, “cape hunc equum! ... Nē \_\_\_\_\_  
 [*< fūnus*] hanc pugnam morte cōsulis fēceris!”